[8] ² El otro modo de santificación, que tiene por término a quo propriam privationem gratiae quae est culpa, se halla comúnmente en los hijos de Adán, cuya justificación es translatio culpae ad gratiam, como se colige del Concilio Tridentino, sesión 6. Y así incluye, con la santificación, remisión de culpa, como el mismo Concilio enseña. Pero esta culpa ordinariamente precede en duración y tiempo a la santificación, y entonces incluye proprie et ut sic dicam, formalmente remissionem culpae. Mas también se puede hacer sin que la culpa preceda en el sujeto en algún momento o duración, sino sólo ordine naturae et quantum est ex conditione et statu personae, y entonces más propiamente se dice preservación de culpa que remisión, o se puede llamar eminentemente remisión de culpa aunque formalmente no lo sea. Mas en efecto, también esta santificación tiene en su manera por término a quo la culpa, non quia praecessit, sed quia fuisset nisi praeveniens gratia impedivisset

1 *Ibid.* n. 17

2 *Ibid.* n. 18.

[9] ^b Digo, pues, que la santificación de la Virgen fué de este último modo. Porque esto es necesario para que haya sido santificación redentiva y ex morte et sanguine Christi. Y así la santificación de los Angeles y de Adán in sua creatione no se puede decir haber sido ex redemptione porque non inclusit remissionem culpae ullo modo; ni tampoco era menester muerte ni sangre para santificar sin remitir pecado. Luego ut Virgo fuerit sanctificata ex sanguine Christi et per modum verae redemptionis necesse est ut aliquo modo fuerit translata a culpa ad gratiam; non quidem a culpa quae in ea praecesserit, sed quae fuisset nisi per Christum fuisset sic redempta, scilicet eminentiori modo applicando illi fructum passionis suae; non ut ordinario modo ei remitteretur culpa, sed eminentiori ac per praeservationem. Lo cual se declara y confirma por esta condicional: quia si Beata Virgo non fuisset sanctificata in conceptione nec gratiam in primo instanti habuisset, eo ipso non solum esset non grata vel non sancta, sed etiam esset in peccato et Deo irrisa et ingrata; ergo eius sanctificatio fuit remissiva, vel potius impeditiva peccati; et ita fuit sanctificatio redemptiva seu quae fuerit effectus redemptionis et sanguinis Christi.

[10] ⁱ Quod autem, si pro illo instanti non fuisset Virgo sanctificata, carentia gratiae non fuisset in Illa sola negatio gratiae sed etiam esset privatio et culpa, probatur quia nullus homo redemptione indigens potest carere culpa si effectus redemptionis illi non applicetur. Y declárase esto más, porque de otra manera no fuera la Virgen preservada de pecado original por la gracia que se le dió en el instante de su concepción; porque aunque no se le diera, no fuera concebida en pecado, sino, como dicen, in puris naturalibus.